
                                      第三章　物态变化单元检测
选择题(每题4分，共40分)

1．关于温度，下列说法正确的是(    )。
   A．温度表示物体的冷热程度      B．温度的高低应凭感觉判断

   C．0 ℃的冰比0 ℃的水冷        D．正常人的体温为35 ℃

2．关于温度计的使用，下面方法正确的是(    )。
[image: image1.png]i g

Isf 8]




3．初夏，大雨来临前，沉闷的天气常使墙面或地面变得很潮湿，其实这是一种液化现象．在下列现象中具有与此相同物态变化的是(    )。
  A．煮饭时，锅里冒出“白气”     B．冬天地面上的水结成了冰

  C．洒在地面上的水变干了      D．放在衣柜里的樟脑丸变小了

如图甲所示是新疆地区晾制葡萄干的房子，图乙是房子的墙壁，下列说法错误的是(    )。
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  A．晾葡萄干的房子建在向阳的山坡上，而且没有屋顶，有利于接收阳光，吸收热量，加快葡萄中水分蒸发

  B．晾葡萄干时把葡萄放在木头架子上摊开，有利于增加葡萄与空气的接触面积，加快葡萄中水分蒸发

  C．晾葡萄干时把葡萄放在木头架子上摊开，有利于增加葡萄与空气的接触面积，减慢葡萄中水分蒸发
  D．如图乙所示，晾葡萄干的房子四周有很多小孔，有利于屋内空气流通，加快葡萄中水分蒸发

如图，舞台上常用干冰制造白雾，以渲染气氛．这种白雾是(    )。
[image: image8.png]



  A．小水滴  

  B．二氧化碳  

  C．空气    

  D．水蒸气
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6．右图是海波的熔化图像，下列从图像中获得信息正确的是(    )

海波是非晶体  

海波在AB段是液态

C．海波在BC段吸热，温度不变  

D．海波从开始熔化到完全熔化用时约8 min

7．下列说法正确的是(    )
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A．此时的温度计显示温度为11 ℃

B．海波凝固时温度随时间变化情况

C．从冰箱里拿出的雪糕会冒“白气”，这是升华现象

D．小明从游泳池里出来会感觉冷，这是蒸发吸热

8．下列关于热现象的说法中正确的是(    )。
A．物体吸收热量，物体的温度一定升高
B．冬天，人们在室外呼出的“白气”是凝固而形成的

C．家庭用瓶装石油气，是通过压缩体积液化而来的

D．夏天，刚从冰箱中取出的雪糕表面上附着的一层霜粉是升华而形成的

9．如图所示物态变化现象中放热的是(    )。
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    A．雪人变小　　B．热风很快使手变干　C．洗浴时玻璃上形成水雾　D．白雪开始消融

10．在严寒的冬天，需要排尽汽车水箱里的水并注入防冻剂．与水相比，防冻剂不易冰冻也不易开锅(沸腾)，这是因为(    )。
A．防冻剂的凝固点比水的凝固点高，沸点比水的沸点低

B．防冻剂的凝固点比水的凝固点高，沸点比水的沸点高

C．防冻剂的凝固点比水的凝固点低，沸点比水的沸点低

D．防冻剂的凝固点比水的凝固点低，沸点比水的沸点高

二、填空题(每空2分，共28分)

11．2015年春节，小明去北方看雾凇，在公园看到温度计如图所示，其量程为________℃，当时气温为________℃，温度计内测温液体是表格中的________．
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	物质
	(标准大气压下)

	
	沸点/℃
	凝固点/℃

	酒精
	78
	－117

	水
	100
	0

	水银
	357
	－39


12．2014年初，千年香格里拉古城惨遭火灾．小明设计了一种灭火弹，弹内装有干冰(固态二氧化碳)，将灭火弹投入火场，外壳破裂，干冰迅速________(填物态变化名称)成二氧化碳气体，并从周围________热，实现快速灭火。
13．“蒹葭苍苍，白露为霜．所谓伊人，在水一方”．这句诗出自中国第一部诗歌总集《诗经》．从物理学角度分析，诗中的“露”和“霜”分别是物态变化中的________现象和________现象。
14．有一种“超声波喷雾降温扇”．在风扇转动时还可以喷出水雾，喷雾可以增加空气中的水分，风扇吹风加快了空气中水分的________，就加快了从周围物体________热量的速度，从而达到降温的目的。
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15．“马踏飞燕”是我国古代雕塑艺术的稀世之宝，现代工艺品厂家将“铜水”倒入模具中使“铜水”________(填物态变化名称)成“马踏飞燕”工艺品以出售．浇铸过程中，浇铸用的材料——铜的温度始终保持不变，说明铜是________(填“晶体”或“非晶体”)。
16．晓月同学看到在沸腾油锅中取铁球的表演后，得知锅中的“油”是由油和醋组成的混合液体，油的沸点为287 ℃，醋的沸点只有60 ℃，当温度达到________℃时液体就沸腾了，继续加热液体的温度________(填“会”或“不会”)升高，表演时铁球的温度不可能超过________℃.

三、实验探究题 (第17题8分，第18题10分，共18分)

如图甲是“探究固体熔化时温度的变化规律”的实验装置。
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(1)把石棉网垫在烧杯下，并将试管放在水中加热，是为了使固体粉末受热________(填“均匀”或“不均匀”)．

(2)将温度计插入试管中时，温度计的玻璃泡要全部插入固体粉末中，不要碰到试管底或________．若某时刻温度计的示数如图乙所示，则此时温度计的读数为________℃.

(3)下表是实验中记录的数据．根据表中数据可知，该物质的熔点是________℃；该物质是________(填“晶体”或“非晶体”)．

	时间/min
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	温度/℃
	40
	42
	44
	46
	48
	48
	48
	48
	48
	50
	53


(4)能反映上述固体熔化时温度变化规律的是图丙中的________．

18．在“探究影响液体蒸发快慢的因素”的实验中，同学们提出了如下猜想：

猜想一：液体蒸发快慢可能跟液体温度的高低有关．

猜想二：液体蒸发快慢可能跟液体表面空气流动快慢有关．

猜想三：液体蒸发快慢可能跟液体表面积大小有关．

为了验证以上的猜想，小凡同学在4块相同的玻璃板上各滴一滴质量相同的水，进行如图所示的实验探究：
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 (1)对比________两图，可知液体蒸发快慢与液体温度的高低有关．

 (2)对比________两图，可知液体蒸发快慢跟液体表面空气流动快慢有关．

 (3)对比________两图，可知液体蒸发快慢跟液体表面积大小有关．

 (4)该实验采用的研究方法是____________．

 (5)我们知道液体蒸发时要吸热，请举出一个应用蒸发吸热的事例：________________________________________________________(合理即可)．

综合运用题(14分)

19．阅读材料，回答下列问题：

大自然中的水循环

如图是大自然中水循环现象的示意图．江、河、湖、海以及大地表层中的水不断蒸发变成水蒸气．当含有很多水蒸气的空气升入高空时，水蒸气的温度降低凝成小水滴或凝成小冰晶，这就是云．在一定条件下，云中的小水滴和小冰晶越来越大，就会下落．在下落过程中，小冰晶又变成小水滴，与原来的水滴一起落到地面，这就形成了雨．
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(1)请在横线上写出引文涉及的相应物态变化名称：“水蒸气的温度降低凝成小水滴”________、“或凝成小冰晶”________、“小冰晶又变成小水滴”________．

(2)上面涉及的三种物态变化中，属于吸热的是：________．

(3)在干旱地区可通过人工降雨的方法向天取水：把干冰(固态二氧化碳)撒到云层中，干冰一旦进入云层，就很快________(填物态变化名称)成气体，并从周围________大量的热，使云层温度降低导致降雨．

(4)我国属于缺水国家，节约用水应从我做起，请你写出日常生活中的一项节水措施：________________________．

单元检测答案

1．A　2.D　3.A　4.C　5.A　6.C　7.D　8.C　9.C　10.D　

11.－40～50    －16　酒精　

12.升华　吸　

13.液化　凝华　

14.蒸发(汽化)　吸收　

15.　凝固　晶体

16.  60   不会　60

17.(1)均匀　(2)试管壁　46　(3)48　晶体　(4)a　

18.(1)A、C　(2)A、D　(3)A、B　

  (4)控制变量法　

  (5)夏天，人们往地上洒水，利用水蒸发吸热使室内变凉爽　

19.(1)液化　凝华　熔化　

  (2)熔化

  (3)升华　吸收

　(4)用洗衣水冲厕所(合理即可)


